SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

SEPN 508, Bloco A Ed. Confea - Engenheiro Francisco Saturnino de Brito Filho - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70740-541
Telefone: (61)21053700 - h6p://www.confea.org.br

EDITAL ELEITORAL

Processo: CF-00.006354/2022-81

EDITAL ELEITORAL 31/10/2023

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL

A Comissão Eleitoral Federal (CEF), ins<tuída no exercício 2023 por meio das Decisões Plenárias nº PL-0015/2023 e PL-0016/2023, em
observância ao art. 37 e parágrafo único, da Resolução nº 1.114, de 2019 - Regulamento Eleitoral, TORNA PÚBLICO o extrato das decisões proferidas e a
relação completa dos registros de candidaturas deferidos e indeferidos pelo Plenário do Confea, em úl0ma instância administra0va, rela0vos aos
registros de candidaturas para os cargos de Presidente do Confea, Presidentes dos Creas, Conselheiros Federais (representantes de Modalidades
profissionais e de Ins0tuições de Ensino Superior), Diretores Gerais, Administra0vos e Financeiros das Caixas de Assistência dos profissionais dos
Creas ("Mútuas Regionais"):

PRESIDENTE DO CONFEA

UF PROCESSO CANDIDATO DECISÃO PLENÁRIA SITUAÇÃO DA CANDIDATURA

CONFEA 00.004846/2023-13 NÉLIO ALZENIR AFONSO ALENCAR PL-1778/2023 INDEFERIDA

CONFEA 00.004814/2023-18 VINÍCIUS MARCHESE MARINELLI PL-1770/2023 DEFERIDA

SEI/Confea - 0846763 - Edital Eleitoral file:///C:/Users/daniela.petro/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/X1...

1 of 4 31/10/2023, 17:37

PRESIDENTE DO CREA

UF PROCESSO CANDIDATO DECISÃO PLENÁRIA SITUAÇÃO DA CANDIDATURA

RO 00.005601/2023-11 ABELARDO TOWNES DE CASTRO NETO PL-1815/2023 INDEFERIDA

RO 00.005602/2023-58 AILTON PACHECO DIAS PL-1769/2023 INDEFERIDA

AM 00.005697/2023-18 ALZIRA MIRANDA DE OLIVEIRA PL-1781/2023 DEFERIDA

AM 00.005698/2023-54 ANTÔNIO ESTANISLAU SANCHES PL-1772/2023 DEFERIDA*

RO 00.005603/2023-01 FELIPE MONCLAIR GOMES CATARINA PL-1791/2023 INDEFERIDA

RN 00.005596/2023-39 LUIS CLÁUDIO DOS SANTOS LIMA PL-1792/2023 DEFERIDA*

ES 00.005688/2023-19 MARCO AURÉLIO RIBEIRO BRUNETTI PL-1777/2023 DEFERIDA

MG 00.005686/2023-20 PEDRINHO DA MATA PL-1783/2023 INDEFERIDA

PA 00.005738/2023-68 SERGIO BRAZÃO E SILVA PL-1814/2023 DEFERIDA

BA 00.005694/2023-76 YURI OLIVEIRA DIAS PL-1771/2023 INDEFERIDA

CONSELHEIRO FEDERAL REPRESENTANTE DE MODALIDADES PROFISSIONAIS

UF PROCESSO CANDIDATO
CARGO
PRETENDIDO

DECISÃO
PLENÁRIA

SITUAÇÃO DA
CANDIDATURA

SP 00.005605/2023-91 DANIEL MONTAGNOLI ROBLES (TITULAR) E RONALDO MALHEIROS FIGUEIRA (SUPLENTE)
CONSELHEIRO
FEDERAL
(INDUSTRIAL)

PL-1813/2023 DEFERIDA

PE 00.005684/2023-31
NIELSEN CHRISTIANNI GOMES DA SILVA (TITULAR) E LUISA RAMODRIGUES PERUNIZ
(SUPLENTE)

CONSELHEIRO
FEDERAL
(AGRONOMIA)

PL-1776/2023 DEFERIDA

CONSELHEIRO FEDERAL REPRESENTANTE DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR

UF PROCESSO CANDIDATO CARGO PRETENDIDO
DECISÃO
PLENÁRIA

SITUAÇÃO DA
CANDIDATURA

CONFEA 00.004801/2023-49
JOEL KRÜGER (TITULAR) E OSMAR BARROS JÚNIOR
(SUPLENTE)

CONSELHEIRO FEDERAL IES
(ENGENHARIA)

PL-1768/2023 DEFERIDA

SEI/Confea - 0846763 - Edital Eleitoral file:///C:/Users/daniela.petro/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/X1...

2 of 4 31/10/2023, 17:37

DIRETOR GERAL DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS DO CREA

UF PROCESSO CANDIDATO DECISÃO PLENÁRIA SITUAÇÃO DA CANDIDATURA

AM 00.005699/2023-07 AFONSO LUIZ COSTA LINS JÚNIOR PL-1779/2023 DEFERIDA

BA 00.005695/2023-11 CARLOS QUINTAS RODAMILANS PL-1785/2023 INDEFERIDA

GO 00.005585/2023-59 DONALVAM MOREIRA DA COSTA MAIA PL-1788/2023 DEFERIDA*

PE 00.005680/2023-52 MARCELO TABATINGA LOPES PL-1790/2023 DEFERIDA

DIRETOR ADMINISTRATIVO DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS DO CREA

UF PROCESSO CANDIDATO DECISÃO PLENÁRIA SITUAÇÃO DA CANDIDATURA

PE 00.005682/2023-41 ADERBAL GOMES DE MELO JUNIOR PL-1787/2023 INDEFERIDA

PE 00.005683/2023-96 AERTON MAGNO NEPOMUCENO DA SILVA PL-1775/2023 DEFERIDA

MS 00.005591/2023-14 ANDRÉ CANUTO DE MORAIS LOPES PL-1767/2023 INDEFERIDA

GO 00.005586/2023-01 ELOAH LELLIS VIEIRA PL-1786/2023 INDEFERIDA

PA 00.005735/2023-24 JANILTON MACIEL UGULINO 1773/2023 DEFERIDA

MG 00.005687/2023-74 LUCIANO LOPES VELUDO PL-1765/2023 INDEFERIDA

AM 00.005704/2023-73 MARCELO DE ALMEIDA CONCEIÇÃO PL-1766/2023 DEFERIDA

ES 00.005689/2023-63 MÁRCIA WALÉRIA BERTASO MORAES PL-1780/2023 INDEFERIDA

PA 00.005736/2023-79 MILENA PANTOJA DE SOUZA PEPER PL-1782/2023 INDEFERIDA

AP 00.005584/2023-12 OZEIAS CAMPOS SALVIANO PL-1774/2023 INDEFERIDA

PA 00.005737/2023-13 RICELLY LUCIANA LUZ MAIA DO ROSÁRIO RETIRADO DE PAUTA DEFERIDA*

ES 00.005690/2023-98 VINÍCIUS SANTOS TERRA PL-1812/2023 DEFERIDA

DIRETOR FINANCEIRO DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS DO CREA

UF PROCESSO CANDIDATO DECISÃO PLENÁRIA SITUAÇÃO DA CANDIDATURA

PA 00.005734/2023-80 ANDRÉ MARTHA TAVARES PL-1784/2023 INDEFERIDA

SEI/Confea - 0846763 - Edital Eleitoral file:///C:/Users/daniela.petro/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/X1...

3 of 4 31/10/2023, 17:37

PE 00.005681/2023-05 JURANDIR PEREIRA LIBERAL PL-1789/2023 DEFERIDA

Daltro de Deus Pereira

Coordenador da Comissão Eleitoral Federal 2023

Documento assinado eletronicamente por Daltro de Deus Pereira, Conselheiro(a) Federal, em 31/10/2023, às 16:09, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten<cidade deste documento pode ser conferida no site h6ps://sei.confea.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0846763 e o código CRC B37F2FF3.

* DEFERIMENTO POR DECISÃO JUDICIAL

Decisões Plenárias disponíveis em: h6ps://norma<vos.confea.org.br/Ementas

Referência: Processo nº CF-00.006354/2022-81 SEI nº 0846763

SEI/Confea - 0846763 - Edital Eleitoral file:///C:/Users/daniela.petro/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/X1...

4 of 4 31/10/2023, 17:37